

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Trybunał zt. 1-25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianą adresu 50 gr.
Wychoził codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.930

Fakty i miraż

Sanacja używa wszelkich sposobów, posługując się najbardziej wyrefinowanymi argumentami, że nie jest tak źle, jak się mówi, że byłoby jeszcze gorzej, gdyby obóz pomajowy nie rządził w Polsce. Coprawda na „gospodarcze” wywody sanacyjnych mężów stanu nikt już nie zwraca uwagi, gdyż wszystkie ich przewidywania i ocena położenia okazały się zupełnie fałszywe.

Klasykcy i wymowny przykład z budżetem, który nazajutrz po uchwaleniu okazał się zupełnie nierealny, mimo włożonej węgł długi i „źródłowości” pracy najcięższych głów pomajowych. — Wszak takie dokumenty, jak wywady prasowe marsz. Piłsudskiego demonstrowały społeczeństwu wszystkie fazy tego wspólnego zwycięstwa wszystkich bez wyjątku mężów stanu.

Dziętego kłopotliwiec z tych ludzi zabiera głębię w sprawach gospodarczych, albo gdy czyta się zapowiedzi programów, to albo nikt na to już nie zwraca uwagi, albo powstaje lęk, że grozi znowu jakiegoś niefortunne zarządzanie.

I na zjeździe legionistów w Tarnowie rozwijał swoje gospodarcze myśli p. p. Matuzewskim uchodzący za nowego fachowca p. Starzyński. Ale nawet przed strzedźnymi słuchaczami nie miał odwagi twierdzić, że jest dobrze, wymalował natomiast nową rzec gospodarczą, że mianowicie w czasie pomajowym tyłe nagromadzone zapasów, że jest czem przetrzymać kryzys. Gdzie p. Starzyński te nagromadzone bogactwa widzi, pozostaje tajemnicą bystrości jego obserwacji. Z pewnością nie widzi ich w kasach skarbowych, a wapijny, czy widzi te bogactwa w społeczeństwie.

Ale fakta przeczą gorącym jego słowom. Każdomiesięcznie niedobory budżetu państwowego. Statystyka wstępujących protestów w sklepach. Wzrost upadłości przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych. Zamykanie fabryk i wysoki stan bezrobocia.

Jedzi jednak te fakty nie są dość wymowne, bo społeczeństwo na wymowne ich cyfr stało się już nieczułe, to ostatnie dni zanowowały wypadki tak tragiczne, że muszą chyba wstrząsnąć najbardziej zatwardziałymi.

W Warszawie popełnił samobójstwo księgarz i wydawca Jakób Mortkowiec, Nazwisko zapisane dobrze w życiu kultury Polski. Nie przetrzymał kryzysu, aż w samobójstwie poszukiwał wyjścia z katastrofy.

Równocześnie we Lwowie zginął od kuli samobójczy solidny przemysłowiec inż. Karol Towarnicki, człowiek sanacji, gdy zochazył bezładność położenia swego przedsiębiorstwa.

Odby dodamy do tego bogatą kronikę samobójstw z nędzy i padających z głodu na ulicach miast, zobaczymy obraz przerażający dzisiejszej rzeczywistości.

A na to wszystko słyszymy jedynie słowa, które kłamią.

**ROZPOWSZECHNIAJCIE
„NAPRZÓD”!**

„Naprzód” w ogniu huraganowym

Kurs brzeski naszych wrogów politycznych wobec „Naprzodu” uległ w ostatnich tygodniach niebywałemu zastrzeżeniu.

Teraz idzie już wprost o to, żeby zniszczyć ten dziennik opozycyjny, którego sanacja nie może strawić. Idzie w tej kampanji o prestiż sanacji, która uważa to za coś niepojętego, że „Naprzód” istnieje.

— Jakto? Jeszcze się z „Naprzodem” nie uporano? Wydawnictwo „Naprzodu” musi zostać zniszczone!

Renegaci, którzy zdradzili polską partię socjalistyczną i odgrywają obecnie historyczną rolę Efilatśów, nie mają pojęcia, że od czasu,

jak oni przestali być w partji, stosunki się zmieniły się do niepoznania. Sądząc po tem, co pamiętają z dawnych czasów, mniemają, że ogniem huraganowym zdolają rozwalić szaniec wolności słowu.

Nie wiedzą, jak bardzo się mylą! Nie wiedzą, jak bardzo Brześć wzmocnił atakowaną szaniec wolności!

„Naprzód” przetrwa ogień huraganowy! Wszelkie wysiłki i paroksyzmy daremnie! „Naprzód” nie porażą żadni!

Za „Naprzodem” stoi całe społeczeństwo polskie.

— o o o —

Biała plama

„Naprzód” jest obecnie codziennie konfiskowane.

We wczorajszym numerze „Naprzodu” cenzura wykreślała wiadomość o uwolnieniu p. Marji Kempnerówny wraz z zwięzłą charakterystyką głośnej sprawy jej irwienienia przed kilku miesiącami.

Konfiskata ta unbogawiała dani uwolnieniu z więzienia bodaj moralnego zaodczytowania wobec opinii publicznej.

Proces brzeski

ODROZCZONA ROZPRAWA „DZIENNIKA BYDGOSKIEGO” ODBEDZIE SIĘ W TORUNIU W WRZEŚNIU

Głosy w swoim czasie proces redaktora „Dziennika Bydgoskiego”, oskarżonego o umieszczenie artykułu w sprawie brzeskiej, ma odbyć się w Toruniu w pierwszych dniach września.

Jak wiadomo, sprawa ta miała się odbyć w maju w Bydgoszczy. Miał stanąć na niej więźniowie brzescy. Otrzymał nawet wezwania na rozprawę. W ostatniej chwili, gdy inne środki narkiszu zrobione na siedzącego bydgoskiego Tom-

szewskiego, by nie wzywał więźniów brzeskich, lub odroczył rozprawę, zawiozły — Sąd Najwyższy swą decyzją że wzeźdu jak podano w motywach — na bezpieczeństwo publiczne” przenosił rozprawę do sądu w Toruniu.

— Czy teraz będą zeznawać więźniowie brzescy — niewiadomo.

Oskarżonego redaktora „Dziennika Bydgoskiego” broni adw. pos. Stypulkowski.

Po uwolnieniu p. Kempnerówny

Wczoraj otrzymaliśmy od doc. dr. St. Schmidla następujący list:

Szanowny Panie Redaktorze!
W dzisiejszym numerze „Naprzodu” znajduje wiadomość, nie podana przez inne dzienniki: „Kempnerówna uwolniona”. Ponieważ treść notatki jest skonfiskowana, pozwalam sobie trudzić Pana Redaktora prośba o udzielenie mi w tej sprawie jakśkiej informacji. Sprawa panny Kempner interesuje me, ponieważ osoba ta była dość często w naszym domu, opiekując się zarówno sp. ojcem moim, jak i kilkakrotnie ciotką moją.

Pannie Kempner musiałbym wystawić nietyko jaknajlepsze świadectwo, ale także stwierdzić, że z projektowanym wyzaniem swym do Rosji bynajmniej nie kryje. O szczegółach tego wyzadu dwu- albo trzyczekrotnie ze mna samym roz-

mawiała. Toteż niezmiernie zdziwilo mi jej areztowanie. Ponieważ nastąpiło ono, jak mówił oficjalny komunikat, na polecenie wydziału II, trudno było zwracać się o wyjaśnienia do władz. Sądziłem jednak, że władze te same zawęzują do przesłuchania tych, którzy z paną Kempner mieli jakakolwiek styczność. Niedałę mi tydzień temu wyrażalem zdziwienie wobec p. redaktora, że dołąd wzywaniem takiego przez sądowego śledczego nie otrzymałem. Także wobec kolegów wyrażalem tożsame zdziwienie.

Niezmiernie wdzięczny będę Panu Redaktorowi za udzielenie mi jakśkiej informacji.

Zechce Pan Panie Redaktorze przysłać wyrazy szacunku i poważania.

Dr. Stefan Schmidt

doc. U. J. i właściciel dóbr.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny, dnia 12 sierpnia 1931. Sygn. IV Pr. 9531. Sąd Okręgowy Wydział IV w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli § 489, 493 ust. 1 proc. karn. zarządza przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 9 sierpnia 1931 i wykonaną przy Starostwo Grodzkie dnia 10 sierpnia 1931 r. konfiskację czasopiisma „Naprzód” Nr. 180 z daty 9 sierpnia 1931 r. z powodu treści: 1) artykułu zamieszczonego na stronie 1 pod tytułem „TRUDNOŚCI I ZWĄPIENIA” w ustępie od słów „Rok zwąpienia” do słów „trudności państwowości”; 2) artykułu zamieszczonego na stronie 3 pod tytułem „CZY NOWY CIOS DLA RÓZDZIC” w ustępie od słów „barbarzyństwo” do słów „na bruk” i od słów „uniwersalni genjusze” do słów „najgłupsz”, albowiem treść tych artykułów za-

wiera zażmiana wystąpiła z § 300 uk. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprzód” i w Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. — IV. Namiarist UCZYŁA SIĘ zarządzona przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 9 sierpnia 1931 i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 10 sierpnia 1931 konfiskację czasopiisma „Naprzód” Nr. 180 z daty 9 sierpnia 1931 z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 2 pod tyt. „LEGJON” w ustępie od słów „Nie powiamy do słów „przydębny kamienia”, albowiem treść tych ustępów powyższego artykułu nie zawiera znamion żadnego przestępstwa. Przewodniczący: Palmirich w. r., wiceprezesa Sądu Okręgowego, — Protokolant: Kobylarz w. r.

— o o o —

Nieudany zjazd legionistów w Tarnowie w świetle głosów prasy

SZABLONOWA GALÓWKA

ZGNILE JAJA

„Gazeta Warszawska”:

Coroczne zjazdy legionistów przestały już być senacją, za jaką postrzegano je w pierwszych latach rządów nominalnych. Przekazała się im niechęć do zjazdu, przestała się im szabloność uroczystości z typu tych, których w ciągu każdego roku kalendarzowego pokazuje nam się tak dużo...

Zjazd tarnowski jeszcze dotkliwiej uwypuklił, że ta uroczystość zupełnie „zmierzchniła”. Wprawdzie zjechało na nią — jak utrzymuje daleka od przesady (2) prasa sanacyjna — co około 10 tys. (1), ale wśród nich paruset zaledwie byli żołnierze pierwszej brygady. Przyznająca większość stanowił „Strzałak”, „Przysobieńskie” i różne Legje — Ligi Mocarstwowe.

P. Piłsudski, jak wiadomo, wołał od Tarnowa — Druskininki i tylko parę słów, pełnych melancholii, napisał do zjazdowców. Jego zwykły „zastępca”, generał Rydz-Śmigły, także nie wziął w zjeździe udziału i musiał go „zastępować” generał Orlicz-Dresler, który wygłosił bombastyczną mowę. — Były i inne mowy, była defilada, akademia... i rezolucja. A śpiewano nitylko „Pierwszą brygadę”, ale i... „Czerwony Sztafard”.

W czasie bankietu, jakis dowcipnisz, z grupy (wów śmieć (a było ich dwie), położył na stole zgnile jajki i do Strzałaka zabrał uroczystą atmosferę, że aż interwenjował p. Dładoz i oświadczył, że takie służbie usunąć wonną odość.

Następnie wybuchła kłótnia z p. Henrykiem Siłwiskim, który kolportował wśród siedzących ulotkę pod tytułem „Mafia lekarska”, wydana w Łwowie przez grupę p. Szmalę i wymierzona w oficjalne władze związku legionistów, na czele z poselem Domaszewiczem. Uniwersalny i czynny p. Dładoz kazał p. Siłwiskiego aresztować i wyprawić z sali.

OPZYCJA NA ZJEZDZIE

„ABC”:

Specjalny wysłannik dziennika „ABC” na zjazd legionistów w Tarnowie w następujący sposób charakteryzuje nastrój zjazdu:

Podkreślając na wstępie słaby udział legionistów w zjeździe, pisze, że na nabożeństwie obecnych było najwyżej 2000 osób, z tego zaledwie 500 legionistów; resztę stanowiły miejscowe organizacje „Strzałak”, przysobieńskie wojskowe, legioniści młodych i ludności.

Nieobecność najwyższych czynników sanacyjnych, oraz mała frekwencja na zjeździe wywołały nastrój przygnębienia.

Gdyby nie dość liczny zjazd tak zw. czwartej brygady, zjazd wypadłby poprostu kompromitacją. Akademia upłynęła sennie, mowy nie przyniosły nic nowego, entuzjazmu ani śladu. Okrzyki wznoszone przez mówców znajdowały na sali bardzo słaby odzewek. Rezultat nastroju był taki, że większość uczestników zjazdu, nie czekając większego rantu, rozjechała się wieczornym pościgiem do domów.

Toteż akademii, gdy legionieci zebrał się w restauracji, nastroje były więcej nie kwasne. — Padaly nawet tu i gwdzie okrzyki pełne rozgorznięcia, a wreszcie jedna z grup legionistów zaczęła śpiewać „Czerwony Sztafard”.

Zjazd legionistów w Tarnowie skończył się zupełnie fiaskiem.

Ze Łwowa wjechały dwie grupy na zjazd: jedna pod kierunkiem oficjalnych władz, druga z p. Szmalen. W Tarnowie obie grupy uformowały się osobno; grupa p. Szmalę niosła transparent z napisem: „Niech żyją legionieci przebijający”.

W czasie defilady grupa p. Szmalę chwiliła ten transparent w stronę trybuny generalicji.

Na boisku, gdzie odbywała się akademia, odbyła się bardzo silna i gwałtowna demonstracja opozycyjistów, którzy wznosili okrzyki; między innymi demonstrowano przeciw postaci Domaszewicza.

CHARAKTERYSTYCZNY EPIZOD

„Kurjer Łwowski”:

Jeden z uczestników zjazdu legionistów w Tarnowie opowiada w „Kurjerze Łwowskiem” następujący wyzwynek, który tam zaszedł:

„Oto do przechodzącego pana Prezydenta przystąpił legionista Kubala ze Łwowa i odezwał się głosem: „Panie Prezydencie, nieś nam żyć, daj nam prace i chleba”. Kubala został przyrzeczony przez organa bezpieczeństwa i dwóch policjantów uwiązany go pód ramioma, odprawdzilo do komisarjatu.

Tegoż dnia wieczorem jeden ze znomych Kubali, chcąc się poinformować przed wyjazdem do Łwowa o jego losie, zatelefonował do policji. — W czasie rozmowy telefonicznej urzędujący komisarz nie dostarczył dobrego nazwiska rozmówcy i wziął go za tarnowskiego starszego Skwarzyskińskiego, tembarzidę, że rozmowca miał nawzok bardzo podobnie brzmienie. Komisarz zapytał, czy ma zwoinic Kubala, Kubale istnieło zwoinicno i odejchał on zaraz poćcałem.

Po zgwieinieniu cmylk powstał w policji tarnowski wielki wrzask, podobno jednak generał Składkowski i inni dygnitarze sanacyjni, kiedy dowiedzieli się o całej tej historii, serdecznie się z niej śmiały. Sprawa stała się bardzo głośna”.

OD 6-GO SIERNIA DO „POPRAWEK HISTORYCZNYCH”

„Dziennik Ludowy”:

Dozwie ogólnego zwąpnienia i szerzącej się depresji, niemożności, którzy jeszcze nie stracili wiarę, oczekiwali, że na zjeździe w Tarnowie padną ważne słowa otuchy i drogowykarzy, og czynić należy i czego oczekiwać. Wszak obóz legionowy ma być podwalnią ideową dzisiejszych rządów w Polsce, w jegoż wśzak imieniu przynjmuje się odpowiedzialność za wszystko, co się w kraju dzieje.

Tymczasem Tarnów nie spełnił oczekiwanego przez nich zadania. Zjazd i obchód jubileuszowy sprowadzono do granic tyłu i tak nadmierne liczone w Polsce uroczystości.

Nie przybyli do Tarnowa nawet ci, którzy zwykli na tych zjazdach być, duchowi, czy faktyczni twórcy 6-go sierpnia, jakby dla potwierdzenia faktu odległości nitylko czasowej, ale i ideowej. Dla

ówczesnych twórców 6-go sierpnia 1914 roku dzisiejsza rzeczywistość jest zupełnie obca, dla ówczesnych orlich porywów i pragnień, jakże małe i skarlacie dziś. Dlatego dla wielu, dziś możnych, dawne wspomnienia stały się ciężarem, a obchody takich rocznic tylko przykrym obowiązkiem.

Dlatego widąc tak bardzo bez treści były na zjeździe wygłoszone przemówienia i jak sprzecznym z dzisiejszym duchem pomajowego oboku. Bo jakie tam obco musiałoby brzmieć nawoływanie do ofiarności i głoszenie obowiązku obywatelskiego bez równości praw, skoro współczesna ideologia pomajowa predestynuje jej zwolenników do roli u przwyilejowanych, gardzących obywateli.

Któż przykłada jeszcze wagę do słów, które ustawicznie rzucane na fale katastrofy gospodarczej mają jej rozmiary łagodzić, gdy słów tych padało już wiele bez żadnego efektu.

A już wiele charakterystyczne sa słowa listu marszałka Piłsudskiego, w którym usprawiedliwiał swą nieobecność, bo „mówić nie jest w stanie”. Dlaczego nie może mówić Czy? by ten, który tak wiele mówił w okresie Brzeskia wozistnich wyborów sejmowych, kto wydał ostatnie „Poprawki historyczne” nie miał już legionistów w dniu 6 sierpnia nie do powiedzenia. Czyżby mi i świadomości, że te fakta niedawno minione przeszłości nie mają nic wspólnego z historią legionów, że nimi rozkopano przepaść, której żadne frazesy zapamiętane nie mogą, że obóz pomajowy to zupełnie nowa, odrębna, o specyficznym charakterze formacja, nadszycująca dawnych imion.

Dlatego zjazd w Tarnowie jak był pustą, bez treści i bez znaczenia. — Nie przewzię też wątpienia i nie powozyma procesu rozkładu.

Brama triumfalna dla Kostka-Biernackiego

Na posiedzeniu rady miejskiej w Nieświeżu w ub. sobotę burmistrz famlejszy p. Henric wystąpił z wnioskiem o uczczenie spodziewanego przyjazdu wojewody Kostek-Biernackiego... bramą triumfalną.

Nieświeżska rada miejska, stwierdzwszy, że od

nepamiętnych czasów dawno dygnitarz, wie i wojewoda, nie był w tak osahlwie dekoracyjny sposób witany, wniosek burmistrza przekazał magistratowi, zwracając uwagę, że w czasach wstępnik, jak obecne, bynajmniej nie pora na kosztowne osławienie.

Komisarska Kasa chorych na 4½ miliona zarwałą gminę miasta Warszawy

UBEZPIECZENI NIE BĘDĄ PRZYJMOWANI DO SZPITALÓW

Warszawska Kasa Chorych winna jest magistratowi za leczenie swoich chorych w szpitalach warszawskich 4 i pół miliona złotych.

Jak wiadomo, gmina miejska wywiecka co może z mieszkanców Warszawy, ale mimo to jest obecna w polozeniu tak niesłychanie ciężkiem, że zalega nawet poważnie z wypłatą pensji swym pracownikom. Suma 4 i pół miliona, należąca za leczenie pacjentów Kasy Chorych, pozwoziła za rządów miasta na wybrnięcie z ciężkiego położenia.

Ale Kasa Chorych płacić nie chce.

Magistrat zredukował swoje pretensje do minimum, już tylko dopomina się o 500.000 zł., hyleby ta suma została wpłacona natychmiast, ale oporny dłużnik ani myśli o placeniu...

Magistrat, wobec takiego postępowania władz Kasy Chorych, zapowiedział, że od dnia 1 września szpitale warszawskie nie będą przyjmować pacjentów Kasy Chorych. Stanowisko magistratu nie może być uważane za dziwne: trudno wszak żądać, aby miasto za pieniądze swych obywateli utrzymywało komisarską Kasę Chorych.

Ale jak na tem wyjdzie chorych?

Prawdopodobnie znajdzie się jakiś sposób wyjścia z tej sytuacji, jednakże polityka Kasy Chorych wywołuje powszechne zgorznienie wśród ubezpieczonych członków, którzy za swe wielkie opłaty, a małą pomoc, narażeni są na to, że placić będą teraz na Kasę Chorych w formie... podatków, miejskich!

Chcesz mieć „krzyż niepodległości” — zapłać...

Jedno z pism radosnych w Warszawie opowiada nam następującą, pospółką historję:

Do dyrektora poważnej instytucji polsko-amerykańskiej p. L. zatelefonował jakiś pan, podający się za por. Ożogę, adiutanta pułkownika Ościńskiego, prezesa Tow. Opiekę nad wdowami i sierotami; po polsku.

Rzekłszy por. O. w formie wielce uprzejmej powiadomil dor. L., że ten został odznaczony „Krzyszem Niepodległości”, który będzie mu wręczony d. 11 listopada r. b. i że w związku z tem z uwagi na tak zaszczytne odznaczenie, zwraca się w imieniu towarzyszywa, opiekującego się wdowami i sierotami; po datkę na cele tej instytucji.

Przy tej sposobności ów por. O. w dalszej rozmowie telefonicznej zaznaczył, że właśnie wszyscy odznaczeni nie odmawiają ofiar i t. d.

Tu wymienił między innymi nazwisko prezesa

jednego ze znanych banków p. F., który z racji „Krzyszta Niepodległości” dął kaliszek złotych.

Por. O. oddał słuchawkę p. O., prezesowi Tow. i ten zapytał, czy może przysłać kwiatki; po ewentualnie zadeklarowałową sumę. L. zgodził się.

Cała ta jednak „inscenizacja” telefoniczna nie podobala się panu L., który dłużej latał by w Ameryce i nie liczył na otrzymanie odznaczenia.

L. powiadomil urząd śledczy, skąd wydelegowany wywiadowcy zatrzymali kwiatkarkę.

Ustano, że jest to afiera oszukańska na szroka skale.

Na zale, bezczelnej szafki oszukańskiej, działającej „przez telefon”, stało kilku wytrwałych „hołstapierów”.

Tyle pismo sanacyjne. Szkoda, że nie możemy czytelnikom podać, z jakiego obozu sa ci „wytrawni hołstapierzy”.

Bez Sejmu nie można

Krażące od kilku tygodni pogłoski o zwolnieniu nadzwyczajnej sesji sejmowej zaczynają przybierać kształty realne. Obecnie mówi się już, że zwolnienie sesji jest zadozwoleną, chodzi tylko o to, czy nastąpi to z końcem lipca, czy z początkiem września. Będzie to zależało od jakiegoś wypadku bilans za sierpień, tj. czy duży będzie spodziewany w każdym razie deficyt za ten miesiąc.

Zwołanie sesji mająca sesja będzie stała pod znakiem małej reformy podatkowej tj. takiej, którą kierownicy skarbni narazie przyszli do przekonania, że same mechaniczne oszczędności nie pozwolą na wykonanie nawet zmniejszonego o 800 milionów budżetu. Latwo można było uchwalić zmniejszenie budżetu, trudniej jednak i ten zmniejszony dopasować do dochodów. Postawiono więc zaręczyć i drugiej strony; należyko zmniejszyć wydatki, ale i powiększyć dochody.

Rzecz oczywista, że rząd wie dokładnie, że z biędnego, zgłębionego i zupełnie wyczerpanego społeczeństwa nie da się wyładować więcej pieniędzy w ulubionej i tak często praktykowanej formie: przez podwyższenie podatków pośrednich i podwyższenie cen wyrobów monopoliowych. Jakże to świetnie były czasy, gdy jednym pociągnięciem pióra wydob walo się dziesiątki milionów przez podwyższenie stawek celnych, taryf kolejowych i pocztowych, ogni tytoniu i wódki — dziś żaden minister skarbu na tę drogę nie pójdzie, wiedząc dobrze, że nie na niej nie wskóra. Przymusi zatem, nie sprawiedliwie, ale jednak, rządowi i sięgnie — oprawda, bardzo delikatnie — do tych kieszeni, w których może jeszcze coś znaleźć.

Nie bez racji pisma burżuazyjne przesystrają się zapowiedzi wiceministra p. Sztajnskiego na zjeździe legionistów w Tarnowie, że rząd zastępuje „przymusowy zaciąg” na polu gospodarczym. W pierwszym przestrachu myślnio, że zapowiedzi za oznacza chyba konfiskatę majątków a przynajmniej części ich w formie daniny majątkowej. Obecnie strach ten znikną; rząd do tak „rewolucyjnego” środka nie sięgnie choć daleko, że o obowiązkowy jeszcze podatek majątkowy istniejące tylko na papierze rząd zamowia się naprawdę drobnośmierni upaństwowienie, tarczy i sił, pomników, obłożenie wyższym podatkiem dochodów z taniej, jakby nieokreślonej progrejja

podatku dochodowego, co w sumie z pewnością nie da tego, czego do zrównoważenia budżetu potrzeba, mimo zapowiedzianych dalszych oszczędności.

Nie o to jednak chodzi, jak rząd zamierza i o jego wielkość, ale sprawa zasadnicza: przeprowadzenie swego planu podatkowy. Tu chodzi o to, że konieczność pójścia do Sejmu, nawet do tego Sejmu, okazała się silniejszą od niechęci do instytucji jako takiej. Pamiętajmy, że jako wprost nienawidząca prasa sanacyjna pisała o zbyteczności Sejmu poza uchwaleniem budżetu; jedna sesja, sesja budżetowa, na rok apelnie wystarcza, pozatem za Sejm niema nie do roboty ty, do gadania. Niechęć, nienawiść lekceważenie — w praktyce zwoleńczej nie wytrzymują one próby, instytucja okazuje się silniejszą od swych wrogów. Okazuje się, że inicjator czy inicjatory zmiany konstytucji po przewrocie najnowym nie przewiedzieli tego, co ma na konstytucyjną wejmarka: jakiegoś § 48, na podstawie którego mogłoby wydawać dekrety we wszystkich dziedzinach, podczas gdy nasz „reformowany” artykuł 44 konstytucji nadaje prezydentowi prawo dekretowania z wyjątkami i to tylko wtedy, gdy Sejm jest rozwiązany.

Dopiero 9 miesięcy istnieje obecną Sejm, taki doskonały w rękach rządu instrument, a pokazuje się, że nie można dać mu rdzewieć ty, nie używać go. Musi się to zrobić i to właśnie jest dowodem, że najśmielsza dyktatura stała na wyczerpaniu swego „mądrości”, gdyż zjawia się zagrożenie dla niej najmniejsza utratka. Jakby nie było, w ten sposób kolejki przedstawicielstwa ludowego, sprawy finansowe — o nie robiła się już niejedyne dyktatura, gdyż sięgnąć do kieszeni z własnej masy nie jest tak prostą rzeczą, jak np. ustawienie przetrawiania personalne w służbie cywilnej i wojkowej.

Dla nas zwolnienie sesji ma ten większy znaczenie, że daje ono sposobność do wytoczenie przed opinią publiczną tego wszystkiego, co można nazwać sanacyjnymi metodami rządzenia. W prasie ich wskazują człowieka białe plany, tego zrobić nie można; trybuna sejmowa pozostaje ostatnią i najmniejszą utrudką dla tych, którzy muszą ponieść jego krytykę. A ty to jest mój, gdyż mimo licznej słabości w Sejmie — oni naprawdę reprezentują większość ludności.

W pracy fachowej, potrzebuje pewnej automatyzacji. I dlatego w praktyce lepszym dla państwa jest nawet najstarszy pełen formalizmu system biurokracji niż administracja pełna najmłodszych udośkonaleń, których należyce nie wypróbowano, a i których nie należy przedwczesną emerytali znieść. Zbiór słownością wszystko w porządku; człowiek, który 20 lat służył państwu i chce dalej służyć, ma prawo, żeby mu dano choć te pół roku czasu na wyszukanie sobie innego zajęcia; człowiek, który płaci regularnie składki emerytalne, ma prawo do emerytury. Ale ze słownością oszczędności — koniby się uśmiać!

Ta mania fikcyjnych oszczędności budżetowych, dokonywanych w postaci przeczerpania wydatków „reserwowanych” na wspólny wszystkim rezerort budżetu emerytur jest jakby ciężką chorobą naszego życia państwowego. Ten ma jakkolwiek słabość modyfikacji młodych emerytur, o których tyle się już pisało i mówiło, jest szaleństwem, które całą całą oszczędnościową sprawozdania do karykatury, a państwo prowadzi prosta droga do zguby. Kto tego nie widzi, jest ślepy, albo głupcem. A kto wyobraża sobie, że zmieniając ustawicznie dla chwilowej wygody na koszt nadmierne obciążenie podatków — system administracji i aparat urzędniczy w Polsce, przyczynia się tem do „rozbudowy mocarstwa Polski”, ten jest dziecuchem, który powinien być wydalony do domu w płasku, a nie gnach państwowości polskiej.

(„Gazeta Warszawska”).

Nowy minister oświaty

Luminarz sanacyjny p. Janusz Jedrzejelewicz, który świeżo dostał posadę ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, urządził się we wsi Szpyszki na Ukrainie w r. 1885 (nie zaś w r. 1875, jak fałszywie podaje „Gazeta Polska”). Do gimnazjum uczęszczał w Żytomierzu, potem w Paryżu do szkoły nauk politycznych, a następnie studiował naślad przyrodnicze na uniwersytecie w Krakowie, potem był nauczycielem prywatnym w Warszawie. Na wojnie należał z początku do pierwszej brygady legjonowej, potem do POW i do redakcji pisma „Rząd i Wojsko”. Wyszłyżczył z wojska w randze majora, uczył w r. 1923-4 na kursach dla analfabetów, a od r. 1924 do 1926 był dyrektorem seminarium nauczycielskiego w Warszawie. Po przewrocie małowym został wizytatorem w ministerstwie oświaty. Od r. 1928 jest posłem sanacyjnym, a po wyborach brzeskich został wiceposłem listy sanacyjnej BB. Obecnie został ministrem takimsamym, jak wszyscy inni ministrowie sanacyjni.

Niestołałość stosunków pod dyktando

ARTYKUŁ „DAILY HERALD”

„Daily Herald” z wotku 11 m. zamieścił artykuł pła to. Ewera, kierownika działu polityki zagranicznej tegoż dziennika, który to artykuł uważa niestołałość stosunków politycznych w państwach dyktatorskich, i to choby niedzielskich, a o politycyce swojej i oównowagę polityczną na popularności jednostki. W naśladach takiej wszelka stabilizacja stosunków jest pozorna, gdyż jeśli na wlosku jednego życia ludzkiego. Śmierć dyktatora musi z koniecznością wywołać nieobliczalne wstrząśnienia i przewroty. Jak przykłąd pierwszej grupy cytuje tom. Ewer Wołocy, Polskę, Albanję i Turcję, jako przykłąd drugiej grupy: Niemcy, gdzie śmierć Hindenburga musiałaby wywołać poważne wstrząśnienia.

Następujących po powyższych uwagach rozważał półoficjalnego orszaku rządu angielskiego o Polsce i Północni nie powtórzył, niestety, po ostatnich naszych doświadczeniach z cenzura.

Przejął prasę

UMYSŁOWOŚĆ WSCHODNIA

Posel sanacyjny Mackiewicz zypomniął sobie nieletniego mordercę Kowerdę i powiścił artykuł w „Słowie” wielkiem tem mścicielowi starej Rosji. Nie utrzymał się jednak w sentymentalnym tonie i dodał retoryczne pytanie: gdzie są ci profesorozy uniwersytetów, którzy pisali protesty przeciw uwięzieniu gorszych od Kowerdę zbrodniarzy w Brześciu i czemu w imię ludzkości nie wystąpili do władz pisma o uwolnienie mordercy Wokojwa? „W Brześciu — prawda — siedzieli ludzie dla państwa polskiego naprawdę niebezpieczni i szkodliwi”.

„Pan Cat — stwierdza „Mysł Narodowa” — nie rozumie widocznie tego, co pisze”.

- 1) Kowerdę popisał morderstwo, czyli zbrodnię, a więźniów — brzeszy żadnej chyba zbrodni nie popełnili, skoro wypowiedziano ich na wolność przez ciw niektórych umorzono wszelkie dochodzenia.
- 2) Kowerdę dostał się do więzienia na podstawie sędziwa przeprowadzonego, rozprawy sądowej i prawomocnego wyroku.
- 3) Kowerdę siedzi w właściwym więzieniu i stosuje się do niego pospolity regulamin.
- 4) Nie słychać, jakoby ponad obowiązujący powszechnie regulamin więzienny słowosano do Kowerdę jakieś wyjątkowe zarządzenia.

„Kto szuka różnicy między kulturą zachodnią i wschodnią, to mśn bliżej typowy przykłąd umysłowości wschodniej. Ową rozkładanie się nad losom szklanego prawie Kowerdę przy równoczesnym wiebleniem „sprawy brzeskiej” — jest najtrzewiej wschodniej”.

CHAOŚ

Jak bezczelność za zarządzania „oszczędnościowe” obznosi „sanacyj” pisme o tem „ABC”. Przeprowadzone redukcje urzędników, ale nie przeprowadzone od lat zapowiadanej reorganizacji pracy. To też po redukcjach sprawności urzędów analiza. Pozostali urzędnicy nie wiedzą, co i jak robić za swych kolegów. Mimo pracy całemi wieczorami piętrzą się w wielu urzędach zaległości. Powstaje chaos.

Kosztowny system

Jak wiadomo, w ostatnich tygodniach prawie wszystkie ministerstwa otrzymują nowe statuty i nowy rozkład czynności, a w ślad za tem idzie masowa redukcja urzędników, którzy mają być luboż zbędni przy nowej organizacji pracy. Czyż toż nie są zmiany statutowe i organizacyjne, a przy tym przedwczesnych? Byłaby nie 1927 m. Prezydent rady ministrów reformował już w r. 1926 i 1927 p. Bartel, ministerstwo spraw wewnętrznych zreorganizował do gruntu w r. 1926 p. Młodziejowski, w ministerstwie WR i OP dokonał zupełnego zasadniczych zmian zmarzając świeżo m. Czerwinski, jeszcze jako podsekretarz stanu, w r. 1928 itd. Teraz to wszystko przemienia się znowu do góry nogami, a równocześnie reorganizacja się niźsze instancje. Są to więc wszystko poprawki błędów wielkości, rządów sanacyjnych.

Diagnoza się to robi? Najważniejszą zmianą w nowych statutach jest stwarzanie we wszystkich urzędach II i III instancji osobnego wydziału personalnego, który ma koncentrować wszystkie zadania w sprawach osobowych. Wydział taki są charakterystyczne dla tak zw. państw politycznych. Chodzi o to, jak się wyraził pewien współczesny dygnitarz, żeby raz narzęcznie urzędników, jak kome, wiać „króciutki przy psym”.

„Wiać za mordę — to przecie afa i omęza nasz dzisiejszy mażadnie administracyjny!” — Ale to zmiany statutów uzasadnione bywają ponadto względami podniesienia sprawności administracji oraz najeżności względami oszczędnościowymi. Otóż trzeba powiedzieć, że tezy te, szczerze, czy nieszczerze wygłaszane, są w praktyce dzisiejszej zupełnie „budzą na resorach”. Owszem, przez zmianę statutu można w wysokiej mierze podnieść sprawność administracyjną, ale oczywiście nie wtedy, jeśli wszystko przewraca się do góry nogami co 3 lata! Wtedy zamiast sprawności powstanie ten właśnie obryzm „balagan”, który obecnie nasz samokrątny administrację. Zwiążca, jeśli te eksperymenty robi się z pomalymi urzędnikami, których narwężniejszą kwalifikacją służbową jest przyrzeczność do odpowiedniej sanacyjnej biurokracji i ped do „radosnej twórczości”. Machina zaczęła ma to do siebie, że wymaga pewnego zgrania się poszczególnych kółek

PAMIETAJCIE O FUNDUSZY PRASOWYMI

Pod sąd opinii publicznej

Wszak wchodzi tu w grę pieniądze państwowo!

„ZWIĄZKI” PP. MORACZEWSKIEGO I SZURIGA OTRZYMUJĄ SUBSYDJA ZE SKARBU PAŃSTWA

Wpadły nam w ręce wskutek przypadkowego biegu okoliczności dwa dokumenty następujące:

Ministerstwo Pracy i Op. Społecznej
No. 27120/Pr. IH
Przesłanie talonu No. 1726/32876,
Warszawa, dnia 5 sierpnia 1931 r.

Do
Zarządu Głównego
Związku Zawodowego
Robotników Przemysłu Górniczego
w Sosnowcu

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przesyła w załączeniu 1 talon do asygnacji z dnia 3 sierpnia 1931 r. na sumę 500 zł, tytułem subwencji, celem zrealizowania i potwierdzenia z odbioru oświadczeń, powołując się na numer niniejszego pisma.

Kierownik
Oddziału Budżetowo-Rachunkowego
i załącznik.

II. ASYGNACJA

Nr. 1726
(kt. asygn.)

Talon do asygnacji
No. 32576.

Urzędu: Zarząd Centralny Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 3 sierpnia 1931 r.
Budżet 1931/32 r. Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Dz. VIII roz. — § 21 poz.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Górniczego w Sosnowcu, otrzymać z Kasy Skarbowej w Sosnowcu zł. 500 (pięćset).

Naczelnik Wydziału Przydzielanego
(podpis nieczytelny).
Kierownik Oddziału Budżetowo-Rachunkowego
(podpis nieczytelny).

Pieczęć

Ministerstwa Pr. i Op. Sp.

Chodzi tu o t. zw. Związek górników pp. Moraczewskiego i Szuriga, będący ekspozycją BBWR. Talon, którego treść przytoczamy powyżej, powołuje się na dział VIII, § 21 pozycji budżetu min. pracy i opieki społecznej. W dziale i w pozycji wymienionych, niepodobna znaleźć żadnej kwoty na „subwencje” dla „sanacyjnych” t. zw. związków zawodowych. Mamy więc do czynienia z bezspornym nadwyżkowym finansowym, którym zająć się musi Najwyższa Izba Kontroli Państwa, oraz Sejm po zwolnieniu sesji oraz to zwycięskiej, czy też nadzwyczajnej.

Na czasie

„A cóż mówić o ludziach, którzy skarbą się, mówią: „Waleczni byliśmy, a nie mamy starszeństwa i znaku?” A czyż walczyliście dla starszeństwa i znaku? Kto dla starszeństwa i znaku walczył, niech idźcie do Moskwy!”

Adam Mickiewicz: „Z „Księgi Piętnastych”

„Skoro los miał dać, żeśmy w twardej szkole marszałka Piętnastego naszą wartość i znowelizowaliśmy, nawiązali łączność z najobłędniejszymi tradycjami ryckiej przeszłości polskiej.”
Walerj Sławek, mowa 1arnowska, — „Gazeta Polska” 10 VIII 1931.

„Wybory, Brzeźsk, pacyfikacja, są to niezmieralne smutne epizody tego przeobrażenia w Polsce... Ani dla mnie, ani dla rządu nie było to powodem do radości, gdyśmy się dowiedzieli, że się odbywa pacyfikacja, że część naszych koleków dawnych jest oddana niezmierenie surowemu rozżowaniu i że była bita.”
Księż Janusz Radziwiłł, povel BB. Mowa w sejmowej komisji spraw zagran. „Słowo” 24 II 1931.

„Gdybym nie walczył z sobą, tobym nie innego nie czynił, jak bit i kopał panów postów bez usłanku.”
Józef Piłsudski: Wpiewad, „Głos Prawdy” Nr. 180 z 1928 r.

„Dziś stajemy przy Nim jako pierwsi żołnierze... On Wielki i Mózgi”...
M. Drindas: mowa na akademii lejonowej w Warszawie, „Gaz. Polska” 8 VIII 1931.

200 milionów nowych ciężarów?

W piśmie sanacyjnym „Jutro Pracy” ukazał się na naczelnym miejscu artykuł pod gorzkim tytułem: „Jak naprawdę wyglądały przedkierunki. Realne projekty naszych organizacji. Zamiatat protestów — fachowy program”. Z artykułu tego dowiadujemy się, że jedno ze stowarzyszeń urzędniczych (a mianowicie stowarzyszenie urzędników skarbowych pod kierownictwem pp. Filipka, nacz. wydz. w dep. cel, światłskiego, prezesa Izby Skarbowej w Białymostku i Głównego, piosa z BB) zdobyło p. ministrowi skarbu memorandum, w którym mówi nietylko o postulatach urzędniczych, co wyszuka projektów podwyższenia podatków na ogólną sumę prawie 200 milionów złotych.

Warto zapamiętać się nieco z tym memorandum sanacyjnego związku urzędników. Zacytujemy więc siedem tez pana Filipkowej mądrości skarbowej, które za jednym połączonym pióra mają podwyższenie podatku dochodowego od uszowań 100 proc. — co ma dać 100 milj. zł.
2) podwyższenie podatku dochodowego od tanyjem 100 proc. — co ma dać 05 milj. zł.,
3) obniżenie podatku dochodowego od wszyst-

kich uposzeń jednej osoby — łącznie, co przy istniejącej progresji ma dać 8-10 milj. zł.

4) podwyższenie podatku dochodowego z budżetowych nielicznych, walczących zawodów, kapitałów i praw majątkowych o 100 proc.,

5) zniesienie w podatku dochodowym ulgi dla towarzyszy akcyjnych — co ma dać 10 milj. zł.

6) uzupełnienie i podwyższenie opłat stemplowych — co ma dać 16 milj. zł.,

7) rozszerzenie podatku przemysłowego na Towarzystwo wyścigów konnych — co ma dać 3 miljony złotych.

Z powyższego wyliczenia czytelnik widzi, z jaką lekkobicia rzucą autorzy memorandum przed oczy p. ministra skarbu miliony zł., z jaką łatwością i powolnością prosiłoby podnoszą stawki podatkowe o 100 proc. 1 tylko o 100 proc! Gala argumentacja p. Filipki i tow. jest tak jasna, tak niezmierna, iż pozostaje tylko pytanie, dlaczego memorandum („fachowy”) nie proponuje podwyższenia wogóle wszystkich stawek podatkowych o 400 proc. Nie! I deficyt byłby wtedy zagwarantowany i byłoby jeszcze wiele pieniędzy na dalszą „radosną tworczoność”!

Komisarskie rządy

W KASIE CHORYCH W NOWYM SACZU

Z wielu stron powiatu gruboskiego napływały skargi na działalność Kasy chorych w Nowym Saczu pod rządem komisarskimi. Dowodem nie było nic innego, jak to, że ubezpieczony jesi chęć obniżenia zwrotu kosztów pomocy akuszeryjnej przy porożu do kwoty 5 zł. Świeżo dowiadujemy się o zaproszenie bezprawnym odmówieniu Tomaszowi Rzepliemu, robotnikowi tartaku w Płoryncu, zasiłku chorobowego na podstawie art. 36, aczkolwiek Rzeplia zachorował w czasie pracy, ale nawet gdyby do niego niesłusznie zastosować art. 36, to i tak miał przeprowadzić przez zachorowanie 6 tygodni, względnie 26 tygodni w ciągu roku. Zome Jana Draga, robotnika tegoż tartaku, odmówiono zwrotu kosztów akuszeryi oraz zasiłku dla karmiących, znowu na podstawie art. 36 — zupełnie błędnie zastosowanego. Żdank się, że Kasa w Nowym Saczu przyjął za zasadę traktowanie każdego chorego jako bezrobotnego (art. 36), co daje podstawę do odmawiania świadczeń gołkowskich. Zasada wygodna dla finansów Kasy, ale bezprawna. Urządzenie w Kasie choroby też zasługuje na uwagę; p. dr. Zaremba przychodzi do badania chorych o godz. 11:30, chociaż chorzy z prowincji czekają na niego od 9 godz. Po zbadaniu daje zlecenie do innego lekarza, ten zaś odmawia przyjęcia, bo jego goziny już minęły, a ty robotniku zrobiles podróz 30 km. nadarzenie.

Pracownicy umysłowi!

Czy wiecie, że ubezpieczonym w Zakładzie Ubezpieczającym Pracowników Umysłowych przysługują w odpowiednich okolicznościach:

- A) ŚWIADCZENIA NA WYPADK BAKRU PRACY, (tzn.: 1) zasiłek w razie braku pracy; 2) opłata składkę za ubezpieczenie na wypadek choroby ubezpieczonego pozwalającego obcym pracy; 3) zapomoga na podróz miejsca na celu leczenia; 4) renta; 5) ŚWIADCZENIA EMERYTALNE, (tzn.: 1) renta inwalidzka; 2) renta starcza; 3) pomoc licznictwa dla ubezpieczonego; 4) renta wdowia lub renta wdowca; 5) renta sieroca; 6) jednorazowa odprawa dla ubezpieczonego lub wdowy (wdowca) względnie dla sierót lub rodziców ubezpieczonego. Bliższych informacji w tych sprawach udzieli: ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH, Kraków, Sławkowska 6 1 piętro.

Sprawy partyjne

Były tow. Józef Kretzja przestał być członkiem PPS od dnia 6 czerwca br.
Komitet miejsowy PPS w Jaskle.

Praca tylko dla bebesynów

W Bielsku Podlaskim w dniu 10 bm. bezrobotni członkowie Związku robotników budowlanych udali się do starosty, domagając się użecia ich strasznej dolii.

Zastępca starosty Szczek, zwrócił się do jednego z przybyłych z zapytaniem:
— Do której partii pan należy?
— Do żadnej! — brzmiał odpowiedź.
— Niech pan zapisze się do federacji, bo in-

czej nic z tego nie będzie. Mamy robotę, ale dla ludzi odpowiednich.

Najwissem mówią, istotnie „federacja” w Bielsku Podlaskim na ludzi „odpowiednich”. W tem znaczeniu gronie jest nawet taki, co ma za sobą dwa lata więzienia za przestępstwa kryminalne.

Zwracamy uwagę p. zastępcy starosty, że tego rodzaju „agracja” za „federacja” jest prawie nie dopuszczalna, a na robotników nie robi żadnego wrażenia.

Krwawa bójka na zabawie „Strzelca”

19 RANNYCH, POTURBOWANY POLICJANT

Jak donoszą z Chomic do „Gazety Warszawskiej”, w niedzielę 9 bm. urządzili „strzelce” w Ozogorzalich (pow chojnicki), wielką zabawę z zapalonym w alkohol butelką i z tańcami. Późnym wieczorem doszło na tej zabawie do bójkii pomiędzy wiesiakami i „strzelcami”. Sprokrowekowanej oczywiście przez tych ostatnich. Po stronie „strzelców” stanęła straż graniczna. Poszły w ruch noże, laski, szklanki, butelki, krzesła, nawały sioły. Rozległy się strzały z rewolwerów.
Obecni na zabawie policjanci nie byli w stanie opamiętać sytuacji.
W bóje oddosło bliższe obrażenia 15 osób; 4 strażników granicznych i 1 strzelce zostało ciężko rannych. Jeden policjant został poturbowany, dru-

gi., uciekł.
Dochodzenia w toku. Bliższych szczegółów narezie brak.

SKŁADKI

NA STRAJKujących OGŁARZY W TARNOWIE: Antoni Korzik 5 zł. Związek metalowców Glinik marjampolski 30 zł. Centralny Związek robotników budowlanych Kraków 100 zł. Razem z poprzednio zebranymi 777 zł. 87 gr.
NA ORGANIZACJĘ MŁODZIEŻY TUR tow. H. Ziher: zamłast na wieniec sp. R. Szymankiego 5 złotych.

Potwierdzenia i zaprzeczenia Komfaszyzm

Od kilku dni pojawiają się wiadomości, że rząd amerykański jest zdecydowany przystąpić do rewizji długów międzywojennych. W 24 godzin po pojawieniu się tej informacji nastąpiło formalne jej zaprzeczenie: Ameryka nie ma zamiaru zrezygnować ze swych należności. Po ton zaprzeczenia pojawiła się nowa wersja: prezydent Hoover zarządził powrocie sekretarza stanu Stimsona (przewodzącego w tym czasie Służbę) zwołanie sesji z udziałem najwybitniejszych członków Kongresu (zbliży reprezentantów i Senatu), na której zapadnie decyzja co do rewizji dotychczasowej polityki wobec kwestii długów międzywojennych.

Zmianę w zaprzęgnięciach Hoovera, który dotychczas był przeciwnikiem jakiegokolwiek opustu w długach, tłumacząc w następujący sposób: niema żadnych widoków, aby odroczone na jeden rok — w wyniku planu Hoovera — spłaty rat reparacyjnych przez Niemcy zostały znnowu kadyłkowiak podjęte moratorium, jedynemu do prowadzenia do zupełnego skrócenia reparacji. Powinno można przewidzieć, że państwa w otrzymywaniu reparacji zainteresowane, w pierwszym rzędzie Francja i Belgia, podniosła alarm, więc otrzymają odszkodowanie w postaci skrócenia czy odpowiedniego zmniejszenia sum, które one w tytule długów wojennych mają Ameryce płacić.

Rozumie się, że taka sprawa nie da się załatwić z dziś na jutro. Ma ona zresztą czas, gdyż moratorium reparacyjne obowiązuje do końca czerwca 1932. Sama rzecz ma być podobno zdecydowana i w ten sposób zniknieją z widowni jedna z najbardziej przyczyn wojennego zamieszania w Europie.

W Paryżu, wedle wiadomości pism, albo rzeczywistnie nie są poinformowani o zamiarach Hoovera albo udają, że nic nie wiedzą. A jednak coś widocznie przeczuwają, gdyż skłar teraz urządzenie, za pośrednictwem agencji Havasa, o-

świadcza, że premier Laval zdecydował się przyjąć zaproszenie na złozenie wizyty w Berlinie. Tylko że może ono nastąpić dopiero po sesji wrześniowej Rady Ligi Narodów. Ten spóźniony troche termin ma jednak swe głębsze powody: we Francji przyszli do przekonania, że lepiej porozumieć się z Niemcami w cztery czy zamiast przez pośredników, a grunt generalnie doskonałe do takich poufnych rozmów się nadaje — dowodem Locarno i Thoiry.

Jeżeli się przyjmie, że w wielkiej polityce zwykle staje się to, czemu najgorzej zaprzeczają, to na przyjęcie, że rewiza reparacji i długów wojennych jest w marszu. Jakże to ma znaczenie dla świata, każdy zdaje sobie sprawę: rewizja reparacji to przecież najkrajsczym, najwymowniejsza rewiza traktatów, przeciw której niekiedy bronią się rękami i nogami. Wprawdzie plan Dawesa a jeszcze więcej plan Younga były już rewizjami zagadnienia reparacyjnego, a więc i traktatów, ale dotychczas robiono jeden krok naprzód i dwa w tył, podczas gdy teraz rewiza ma być kompletną i bezapelacyjną.

Można sobie przedstawić, jak wrzask podniosła nacjonalizm w różnych krajach, gdy plan Hoovera zostanie urzeczywistniony. Dla tego gatunku ludzi samo słowo „rewizja” działa jak czerwona plachta na byka, co dopiero rewizja, która naprawdę podważa fundamenta traktatów i daje wolną drogę do dalszych rewizji. Cóż robić, życie okazało się silniejsze od wszystkich podpisów i pieszczot. Nie trzeba od razu wybierać sobie, że rewizja zobowiązań finansowych traktatów musi pociągnąć za sobą i rewizję zobowiązań terytorjalnych. Niemcy naturalnie chętniej urzeczywistnienia tej ewentualności, ale — jak zapewniają — w drodze pokojowej. To są jednak perspektywy walekie, narazie idzie o pieniądze i to w tej mierze, że od nich zawisło życie gospodarce świata.

Są pewne zdarzenia, pewne czyny i fakty, które są wyminową oczywistością i uderzającą w oczy jaskrawością potrafią zdzierć codzienną maskę z ludzi fałszy i obłądki, okazując choćby na chwilę we właściwym świetle całokształt ich zbrodniczego niegodziwego działania. Wypadki takie nie są często wprawdzie mają miejsce, lecz przebiegają zdają się od czasu do czasu, w lżejszej mierze dzięki zbyt daleko posuniętej bezczelności i agresywności zainteresowanych.

Coś podobnego przydarzyło się ostatnio i komunistom niemieckim, którzy w swej frakcyjnej zaciekłości posunęli się aż do samozdemaskowania się. Po coś innego oznaczać może wspólne sprowadzenie komunistów z hitlerowcami i cała wojna prawica niemiecka do plebiscytu przeciwko dalszemu trwaniu demokratycznego rządu pruskiego socjalisty Brauna, jak nie **zrzucenie** ma się walki z faszystami i okazanie właściwego obłoża walki przedwyszyskim, a w obecnej chwili nawet wyłącznie, z demokracją i jej obrończyimi partiami socjalistycznymi.

Dzieje tych ostatnich wyczynów pruskich komunistów są ogólnie znane. Początkowo miałowali po zainicjowaniu przez Stafelina plebiscytu żądać komunistów w stosunku doń stanowisko niezdecydowane, wyrażając się choćby w słynnych artykułach „nacjonalnego” organu komunistycznego „Rote Fahne”, piszącej o niemożności pójścia ręką w krwawymy zbirami faszystowskim i pod znaku Hitlera. Nie minęło jednak wiele dni, a już nastąpiła zmiana frontu. Postawiono, niewątpliwie w myśl rozkazów Kominternu, sprzymierzyć się mimo wszystko z faszystami, byłoby tylko **zmieść** socjaldemokrację. O dawnym stanowisku, o artykułach „Rote Fahne” rychło zapomniano. Miejsce ich zajęły mowy agitacyjne przywódcy komunistów niemieckich Thalmana, głoszącego komunistom podkreślenie, stanowiskiem jakie zajęli: kurfu i orbi, że przeciw socjalizmowi i jego komunistów pójść nawet z diabłem, a przeciw Hugenberg i Hitler, wrodziwie faszystom niemieckim, to nie diabły.

Tymczasem nadszedł 9 sierpnia, dzień plebiscytu. Nadzieje nacjonal-komunistyczne zawiodły. — Koalicja komunistyczno - faszystowska poniosła klęskę, zyskując o 3 i pół miliona głosów mniej od cyfry wymaganej do zwrócenia plebiscytu. Porażka ta, jak dowośno wiele dzienników, została w pewnej mierze sformułowana; co szczególnie jest godnym podkreślenia, stanowiskiem jakie zajęli robotnicy komunistyczni. Ci bowiem wbrew nawoływaniom swych przewodów, wbrew rozkazom partii komunistycznej, wstrzymali się ostatecznie od głosowania, nie chcąc sprzymierzać się z najczarniejszą reakcją przeciw demokracji i socjalizmowi.

Twór tedy Kominternu komfaszyzm, ho na taką jedynie nazwę zasługują polityka i taktyka partii komunistycznej, ukazywały swe prawdziwe oblicze, pomóżt klęskę. Okazało się, że nawet ta część proletariatu, która komunistom gotowa są iść na pastkę, nie da się decydującym momencie pomachać do bratobójczej walki z socjalizmem i socjalistami.

Może przynajmniej z tego oczywistego faktu wywnędną komunistki wszystkich krajów odpowiednią naukę i zaprzestaną zwreszcze wspierania faszystami przez nieprzebiegającą w środkach walki z socjal-demokracją. Może pojęcia śmia, iż czas już najwyższy zniechać polityki komfaszystowskiej i postawić sobie cele rzeczywiste, niż zwalczanie socjalizmu. Klasa bowiem robotnicza zaczęła się przyczynić do faszystowskich liczą i niedługo już może dzień, gdy faszystwa moneta darzeni oszpecający wródo do socjalizmu, odwracając się z niesmiakiem i wzgardą od komfaszystymy.

Swieżo wyszła z druku nakładem TUR w Krakowie
SENSACYJNA BROSZURA
MARJANA PORCZAKA:
Może Piąteczka sanacyjna

Do nabycia w administracji „Naprzędu” (Kraków, ul. Dunajewskiego 5) tylko za gotówkę.
Cena 50 gr., z przysyłką poczt. poleconą 1'15 zł.
Dla kolporterów rabali

Gwałtowny atak na dawno zmarłego poetę

Pewien huknięt w świecie wywołano zaciekłe niezgodne wyrażenie organu paskiego „Osservatore Romano” przeciwko uczczeniu pamięci słynnego poetę angielskiego, Shelleya, w San Giuliano, gdzie podczas pobytu we Włoszech napisał był swoją elegję „Adonais” na zgon poetę Johna Keatsa. Dziwna pasja, gdyż prochy leżały już sto lat temu spoczęły w ziemi...

„Lepiej było, woła „Osservatore”, aby taki człowiek nigdy się nie był urodził, gdyż znalazło przynajmniej tego, przeciwko komu strasznie te słowa i rady z ust boskiego. Poeta byłaby na ten straciła niewiele, a wszelkie skandale byłby unikiem. Żywał Shelleya, zbitnowanie przeciw rozdzicom, zbitnowanie przeciw naucołowiecom, przeciw towarzyszcze swojego życia, a który cały swój majątek wydał na utworzenie biblioteki rewolucyjnej, którego wypędzono z uniwersytetu za publikowanie podlegających broszury „O niezgodności ateizmu” jest przedmiotem obrzydzenia...”

Nie wyjaśnił organ watykański, że pierwszy woła „bunt” i zraszczenie wi duszy wrzeliwego chłopca — odwołanie do szkoły zaskępie w sztywnych formach przepiewowej bigoterii — że uwoi, który tak zeroza przejmie organ waty-

kański, został napisany przez młodzieńca na drugim roku studiów uniwersyteckich.

Oczywiście, że nieprzebrana mienawość do Shelleya ma swoje powody bliższe, polityczne.

Wiedzą co o dalszego ciągu tego ataku.

„Osservatore Romano” pisze dalej: „Zdźwienie ognia naś, że ten anarchista, entuzjasta anarodji mógł znaleźć chwałow w prasie faszystowskiej, która nie przestaje wielbić poszanowania autorytetu i konieczności mocnej dyscypliny oraz oświadcza, że nie nic powinno wyznaczyć się ze społeczności, lecz wszystko się jej podporządkowuje: myśl, działanie, nauczanie i sztuka.”

„Ponownie widać, gdzie są podstawy autorytetu, porządku i dyscypliny, podstawy, które nie kruszka się wobec niewielkiego poetę, który umiał dobrze układać wersze erotyczne...”

Naturalnie Watykan podnosi, że taka podwaga niekomuś daje tytuł Akcja Katolicka jej koła — jej sektery...”

Wielkość zarzano poetę dlatego, aby mieć pretekst do odwołania, że tylko maraż faszystym z klerikalizmem — przy współczesnym pokusami osłaniał lada dyscyplinę.

Przegląd gospodarczy

WIELKIE BANKRUKTWO

Jedną z najstarszych i najpoważniejszych firm przemysłowych w Łodzi „Towarzystwo Akcyjne Karol Steinert” wyszła do sądu okręgowego z brośnią o nadzór sądowy. Dla firmy przekraczają 3 miliony w dolarach. Ogólny bilans wykazuje sumę 23 milionów. Wiadomość o wystąpieniu w procesie o nadzór sądowy jest poważnej i solidnej firmy wywołała w Łodzi wielkie wrazenie.

POLSKI HANDEL ZAGRANICZNY W LIPCU

Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego dotychczas handel zagraniczny Polski, należący do Głównego wywozu w p.c.u. br. 1,738 428 ton towarów, wartości 174,327 tysięcy złotych. W porównaniu do czerwca wywóz wzrósł w wadze o 157,875 ton, w wartości o 20 milionów złotych. Największe zwiększył się wywóz produktów spożywczych (o 56 milionów zł, w tem eksport jag. o 1,2 mil. zł.), oraz masła (o 2,2 mil. zł.). Wzrósł nadal wywóz drzewa (o 44 mil. zł.), w szczególności bali i desek (o 3,8 mil. zł.), jak również węgla (o 2,3 mil. zł.). Wreszcie zwiększył się wywóz tkanin wełnianych (o 1,4 mil. zł.),

tkanin bawełnianych (o 0,5 mil. zł.), oraz przedzę wełnianej (o 0,7 mil. zł.). Zmniejszenie wykazuje wywóz trzody chlewniej (o 0,7 mil. zł.), wytworów przemysłu metalowego (o 1,2 mil. zł.), oraz maszyn i aparatów (o 1,9 mil. zł.).

ZADUZO NAFTY W AMERYCE

Nowy Jork, 13 sierpnia. Z Austrii, w ślanie Tekasa, donoszą, że w wniosek gubernatora stanu parlament stanu Tekasa uchwalit ustawę ograniczającą produkcję ropy do jednej czwartej dotychczasowej produkcji.

DOBRY UROZAJ BAWELNY NISZCZY SIĘ TRZECIA CZĘŚĆ

Waszyngton, 13 sierpnia. Katastrofalna sytuacja na amerykańskim rynku bawełny, która tysiącom farmerów grozi ruiną, skłoniła Federalny Farm Board do zwrócenia się do gubernatorów czterdziestu stanów, produkujących bawełnę z prośbą, aby plan tatorów skłonili do zniszczenia jednej trzeciej części tegorocznych zbiorów, to znaczy okragło 4 milionów balów bawełny. Jako rekompensatę za zniszczenie części zbiorów Federal Farm Board przyrzeka przed upływem roku nie wypuszczać na rynek zapasów bawełny z roku ubiegłego.

ZASTRZEŻENIE PRZEZ STRAZNIKA GRANICZNEGO. Z listebnej donoszą o „Chłopskiego strażnika”. Niechciane wzburzenie wywołano listem strażelnemu młodzieńca człowieka przez straż graniczną. Niejak Łupieżewicz, syn biednej wdowy, miał druhnować przyjaciela i w tym celu zastrzegł zagranicą kilka drobiazgów z toalety, a miał też przy sobie niewielką flaszkę z wódką. Co zażło, to trudno stwierdzić, gdyż jesteśmy skazani za opinię tylko jednej strony, skoro druga nie yje. Dostę na dem, że młodzieńca zastrzelono aleko od granicy, tuż pod domem mieszkalnym. Strażnik twierdzi, że Łupieżewicz trzy razy w miarę przeprosił wzywiał do zatrzymania się, lecz ten nie zatrzymał. Strażnik w tych warunkach gdzie miał za sobą litere prawa, nie miał jakkolwiek, że zastrzeli człowieka, w dodatku człowieka, i nie jest to dobre opinia. Wypadek zaszedł na granicy i strażnik człowiek na podwórku straż granicznej. Na naszej granicy zdarzają się wypadki rzemtu na wielką skalę, a jednak wypadków abicja prawie że nie było dotąd. Straż graniczna owinna się liczyć z tem, że lud nie tak przedko ogodzi się z nowymi granicami, zwłaszcza tak arkarykatelnymi, jak nasza. Wsi nasze należały o bardzo patryjotyczne, ale nie można ukrywać, e wypadki, jak ostatni, tego patryjotyzmu nie znacniają. Pomiedzy ludnością zapanowało taie wzburzenie, że groziły poważne komplikacje. **SAMOSĄD NAD ZBRAKIEM, KTÓRY DOKAŁ GWAŁTU NA 12-LETNIEJ PASTUSZCE.** Ja polach wsi Chrusem, w powiecie kaliskim, pa do ośka jezono o tamtych gospo- 12-letnia Jadwiga Biakówna. Długa przesz- zył stary zebrak, który zbliżył się do pastuski- jstary do drogi. Dziewczyna wskazała mu kieru- c, w zamian za co straszek dał jej 5 groszy, poczem Biakówna podziękowała mu i zamierza- o oddalić się. Stary zebrak nagłe rzucił się na ię, zatkal uską ręką i dokonał mimo jej oporu wala, poczem zbiegł. Na sąsiednim pastwisku asili było dwaj chłopcy, którzy na widok napa- i, pobiegli do wsi i zaalarmowali wieśniaków. dy kółkudziestopio chłopów przybiegło na mie- e, zastali dziewczynę okrwawioną i zemdlną. Fabryeni w kłonce i widzi ruszyli w poleg za brodninowem, którego ujęto w odległości 2 ki- mofów. Związanego chłopcy przywieźli do wsi i przynieśli do drożewy, gdzie zaczęli już ki- tu. Zebrak byłby pełnił niechcynie niarę pod iściekami rzabmy wieśniaków, gdyby nie interwen- cja policji. Polubowanego okropnie zebraka rzewieziono do więzienia w Kaliszu, gdzie umie- zowano w szpitalu więziennym. Jest to 56- ylat Jan Koluński, bez stałego miejsca zamie- skania.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE LUDOWE W JASLE.
Komitet PPS w Jasle zwołał na dzień 2 sierpnia dr. do sali Sokoła o godzinie 12 publiczne gromadzenie, na które już przed godz. 12 przy- yło liczne grono słuchaczy różnych oddziałów poli- eicznych tak, że sala była zupełnie wyciśniona. o godz. 12 zgali zgromadzenie łow. Rybickzy proującej na przewodniczącemu łow. Kurasiawicza, który bez sprzeciwu został jednogłośnie wybra- nym. Na następcę przewodniczącego powołal łow. Kurasiawicze Jężyka z Brzozkowskiej, a za re- tawca łow. Rybickzy, poczem udzielił głosu łow. z. Szumskiemu, który w przeszło godzinny re- ację przedstawił zabranym stosunki gospodar- e w Polsce.
Tek przed rozpoczęciem swego referatu jak w czasie przemówienia został łow. dr. Szumski kil- elektrycznie nagrodzony liczными ośladkami przez gromadzonych, gdyż przytaczał szereg błędów go- podarczych sanacji, odbijających się przede- wszystkim na najwięcej upośledzonej warstwie i. klasie pracującej i głodującej masach bez- robnych.
Po zakończeniu referatu łow. dra Szumskiego wiodniczy poddał do uchwalenia odczytany zez sekretarza rezolucję, która została jedno- głośnie przyjęta. Tak nad referatem dra Szumskiego, jak i nad odczytaną rezolucją nikt z zebranych nie zabrał głosu, mimo wzywiania przewodniczą- cego, co należy podkreślić, ponieważ na sali byli przeciwnicy, którzy głosyli przy obecnym usła- rzędzeniu i dotąd twierdzą, że w kraju obywa- teln „byćco jest” wskutek radosnej twórczości.

TELEGRAMY

REFORMA USTAWY O FUNDUSZU DROGOWYM

Warszawa, 13 sierpnia (telef. wł. „Naprzód”). Komisja międzyministerialna dla przedstudowania ustawy o funduszu drogowym i rozważania możliwości przyznania aul właścicielom taksówek i autobusów zakończyła swe prace. Wnioski komisji zatwierdzają pozytywnie niektóre przedłożone posuły. Wnioski te zostały przesłane do ministerstwa robót publicznych.

NOWY MINISTER OŚWIATY

Warszawa, 13 sierpnia (telef. wł. „Naprzód”). Nowy minister wyznad i oświaty w. Janusz Jedrzezewicz objad dziś urządzenie.

DALSZE REDUKCJE LEKARZY PANSTWOWYCH

Warszawa, 13 sierpnia (telef. wł. „Naprzód”). W państwowej służbie zdrowia w ubiegłym mie- siaciu przeniesiono 3 lekarzy w stan spoczynku, 3 zaś zwolniono ze służby państwowej.

ZNOWU SAMOBÓJSTWO Z POWODU KRZYZYSU

Warszawa, 13 sierpnia (telef. wł. „Naprzód”). Wczoraj uawniono znowu samobójstwo z powo- du kryzysu gospodarczego. Mianowicie samobój- stwo popełnił Chaim Leser, kupiec brzozy nica- ni. Gdy wierzyciele zaczęli nachodzić Lesera, ten zamkał się w swem mieszkaniu przy ul. Granicz- nej i od kilku dni nie wychodził. Sąsiedzi zawi- domili policję, która otworzyła drzwi i znalazła Lesera leżącego martwego w kuchni z wędzmem od instalacji gazowej w ustach.

WYZITA JUGOSŁOWIANKI W WARSZAWIE

Warszawa, 13 sierpnia (telef. wł. „Naprzód”). Razem z jugosłowiańskim ministrem spraw za- granicznych w. Marinowicem przybył do War- szawy szef wydziału handlu zagranicznego w mi- nisterstwie przemysłu i handlu p. Piłsudski, celem na- stępnie odwiedzenia ambasady gospodarczej między Jugosławją a Polską. Przyjazd nastąpi dn. 22 b. m.

OBRAZ VAN DYCKA ZABAWNY NA WOJNIE

Berlin, 13 sierpnia. W pewnym lokalu w Char- lottenburgu skonfiskowała policja kryminalna obraz, określony z nowego karysu obojczyego w Belgii podczas okupacji Belgii przez wojska niemieckie w 1914 r. Bawiacz przypadkowo w tym lokalu pewien Belgicki artysta czył i do- niósł policji. Twierdzi on, iż chodzi o autentyczne obraz van Dycka, przedstawiającego wartość blisko pół miliona marek. Specjalna komisja rzeczoznaw- ców oeni wartość obrazu, a równocześnie policja podjęła dochodzenia, skąd obraz pochodzi i w jaki sposób dostał się w posiadanie obecnego właście- la.

WIELKA KATASTROFA SAMOCHODOWA

Duisburg, 13 sierpnia. Wydarzyła się tu ubie- głej nocy wielka katastrofa samochodowa, której ofiara padła 4 osoby. Z powodu naprawy mostu łączącego Duisburg z Ruhrort podniesiona jest je- dno część prześla. Nadjeżdżająca z wielką cicho- ścią auto nie zauważyła sygnałów ostrzegaw- czych przełamala barjerę i wradło do rzeki, gdzie utonął wraz z 4 podróżnymi.

O REWIZYI FRANCUSKA W BERLINIE

Paryz, 13 sierpnia. Ambasador niemiecki von Hoesch odwiedził dziś premiera francuskiego Lar- wala i odbył z nim dłuższą konferencję. Ktoś te- matem była kwestja rewizyjnej Lavalja i Brianda w Berlinie. Termin przyjazdu ambasadorów francuskich do Berlina nie jest jeszcze znany.

SAMOLET NIEMIECKI NA TERYTORIUM FRANCUSKIM

Paryz, 13 sierpnia. Na lotnisku wojskowym w Metz wyładował wczoraj samolot niemiecki, kie- rowany przez lotników Salego i Kaskera. Ponię- wadz samolot przelatywał ponad terytorium lotry- fikacyjnym, lotnicy zostali przyziemni aż do wy- stąpienia sprawy. Tymczasem się oni, że zbliżali podczas męły i nie widzieli, że znajdują się nad terenem francuskim.

RUCH STRAJKOWY W HISZPANJI

Madryt, 13 sierpnia. Sytuacja w Zaragozie jest bardzo poważna. Istnieje obawy, że dziś lub jutro

wybuchnie strajk generalny. Dochodziło do starć między robotnikami pracującymi a strajkującymi. W wielu wypadkach interwencja policja zosta- la zmuszona do użycia broni, przyczem kilka osób zostało rannych. Władze rozwiązały związki ro- botnicze.

KONFERENCJA PRZYWÓDCÓW WSZYSTKICH TRZECH PARTIJ W ANGLIJI

London, 13 sierpnia. Na inicjatywe MacDonalda, Baldwin i Neville Chamberlain przegrali wyłody i przychodz do Londynu, celem wzięcia udziału w konferencji przywódców wszystkich trzech partji Anglii. Konferencja ta ma się zająć omówieniem obecnej sytuacji gospodarczej i ustaleniem programu gospodarczego.

ORYGINALNE ROZROCZY W IRLANDJI MIEDZY KATOLIKAMI A PROTESTANTAMI

London, 13 sierpnia. W Coolhill w hrabstwie Monaghan (Irlandja) doszło do poważnych rozru- chów. Pewni stowarzyszeni protestanci zwolno- wali masowe zgromadzenie, na jakie mieli przy- yćchać członkowie z całej okolicy. Użytkowali temu przeszkodził katolicki republikanizm i w tym celu zniszczyli linie kolejowe i drogi wodzące do mi- asta, oraz porzuceni wszystkie przewody telefo- niczne i telegraficzne, wyrządzając olbrzymie szkody. Obiegaly pogłoski, które później zostały jednak odwołane, że wysadzony został w powietr- zie most linij kolejowej Great Northern Railway między Ballybagh a Coolhill. Policja miejscowa była zbyt słaba, aby mogła oprowadzić sytuację, zawezwała zatem pomocy wojskowe. Rebelianci tymczasem okopali się w rowach ziemnych i gdy nadeszło wojsko z Cavan, stawili mu opór. Całą noc stały napaści siebie rebelianci i wojska rządowe. Obsadzono następnie wojskiem wszystkie drogi wodzące do miasta i podjęto ro- lowanie. Później stowarzyszenie protestancie odwołalo zgromadzenie, wobec czego zapanował spokój. Dzisiejszy dzień minął zupełnie spokojnie.

HINDUSI PRZECIWM KONFERENCJI „OKRAGLEGO STOŁU”

London, 13 sierpnia. Z Bombaju donoszą: Centralny komitet wykonawczy wszechindyjskiego kongresu powoził dziś uchwale wypowiedziania się przeciw udziałowi w londyńskiej konferencji „okrągłego stołu”. (A Gandhi jedzie do Londynu na te konferencje).

WALKI DOMOWE W INDJACH

London, 13 sierpnia. Dzienniki donoszą z Bombaju, że w miasteczku Der-Ismail Khan, w północno-zachodnich Indjach, doszło wczoraj do walk między Hindusami a mabometami. Splądrowano i spalono ponad sto domów i sklepów. W walkach zabitych zostało kilkanaście osób, a większa liczba obojętna. Na całym terenie ogłoszono stan ob- leżenia, oraz wysłano silniejszy oddział wojska z Lahore, celem sytuacji roznych.

ARGENTYNA WYDALA SOWIECKA MISJE HANDLOWA

Buenos Aires, 13 sierpnia. Po rewizji biur so- wieckiej misji handlowej „Amort”, która w wiel- kim stopniu skompromitowała ją instytucje i wy- karała jej szkodliwą działalność w Argentynie, komisarz policji zwrocił się do rządu z wnioskiem o zlikwidowanie instytucji i wydalenie z kraju dy- rektora i agentów.

CHILE OGŁASZA MORATORJUM

Nowy Jork, 13 sierpnia. Wedle doniesień z San- tiago de Chile rząd chilijski zrezygnował kongre- sowe projekt ustawy w sprawie ogłoszenia mor- atorjum zarządnego, ponieważ Chile nie jest w stanie płacić ani nawet odsetek od pożyczek zagranicznych.

ROZMĄTKO

ROCKEFELLER NABYL „WIELKIEGO MOGOLA”. „Matin” donosi, że nabywca słynnego „Mogola”, mylnie nwanego „Wielkim Mogolem”, zaplanowanego w tych czasach, jest milioner amerykański John Rockefeller. Kłopot jest obecnie w drodze do Ameryki; towarzyszy im dwóch detektywów; jeden z nich został wy- słany przez zarządców, w którym brylant ubie- pieczono od kradzieży. Agent, któremu Rockefeller polecił kupno kosztownego kamienia, nosi go w skórzanej pochewce zawieszzonej u szyi na srebr- nym łańcuszku. Właściwa wanda brylantu jest „Channing”, a nie „Wielki Mogol”, gdyż ten należy do kiejnotów korony angielskiej i oieniony jest na 50 mil. fr. Pomieszenie nazw pochodzi prawdop- odopodobnie stąd, że „Channing” ofiarowany był swe go czasu przez Medyceuszów jednemu z cesarzów mongolskich i kupony był przez pierwszego wie- krola Indji sir Channinga, po zajęciu Delhi przez wojska angielskie.

Obłąkami na punkcie królewskiego

NIEZYKLA WIZYTA W KANCELARJI SĘDZIEGO ŚLEDZIEGO

Z Warszawy donoszą: Do kancelarii jednego z znanych sędziów śledczych zgłosiła się w dniu o-niejszym interesantka, która każała się zameldować jako hrabina Maria Raczynska, królowa Polski, żona Władysława IV.

Bynajmniej nie zaskoczyła ta wizyta sędziego, po-ciecił wprowadzić penitencje. Jest to osoba w wieku lat czterdziestych, ubrana po chłopku i w białych pantoflach. Pod pachą miała kilka paczek. Przybyła złożyła na rece sędziego dokument pod tytułem „Zaprotestowanie”.

— Czem mogę pani służyć? — zapytał sędzia. — Jestem królową Polski — odpowiedziała in-teresantka. — Przychoďte do pana z zażaleniem. Spotkała mnie nieprzyjemność, której przemiłnie nie mogę. Postanowiłam przed kilku dniami wydać ratę, na który sprosiłam wszystkich prokuratorów, sędziów śledczych i wysoko postawione osobisto-ści, ogółem 1000 osób. Rozesłałam zaproszenia. — Ratu miał się odbyć na Zamku. Gdy w przeddzień zapowiadzanego ratu udałam się do Zamku kró-lewskiego, był jako gospodarzy zajął się wszelkimi przyrządowaniami, penitency tam służbę żandar-mer nie chciał mnie wpuścić, mimo, że oświadczyłam mu, kim jestem. Na moją reklamację żandarmer dwu polecił mi się udać ze skargą do sędziego śledze-go. Właśnie przybyłam...

W toku dalszych wywodów interesantka, poda-jąca się za hrabinę Marię Raczynską, złożyła ob-zerzenie umotywowane podaniem, w którym prosi o wyeksmitowanie pana Prezydenta z Zamku, Pana Marszałka z Belwederu, ponieważ oha te obiekty królewskie stanowią jej własność.

Ponadto pani R., która sędzia wysłuchał z nie-zwykłym spokojem, oświadczyła, iż jest w posia-daniu aktu abdykacji Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej na jej korzyść.

Dodała, że ma na jej ziemie w Irlandii, cała zaś jej rodzina zajęta jest podziałem wszystkich trónów w Europie.

— Zdać sobie sprawę z sytuacji — oświadczy-ła hrabina R. — i mając na względzie niezwykle okoliczności, związane z wytworzoną sytuacją, — przeczynam w drodze łaski emeryturę dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i dla Pana Marszałka Piłsudskiego.

Interesantka zostawiła plik aktów, poczem wy-

szła, zapowiadając wizytę na dzień następny. Na-zajutrz znów zawiązała się i zapytała, czy eksmisja została już zarządona.

Dalszą opiekę nad hrabiną R. zdrażającą obja-wy choroby umysłowej, powierzono policji.

Przy tej sposobności należy nadmienić, że przed kilku dniami do kancelarii tego sędziego śledze-go nadszedł akt abdykacji i zrzeczenia się wszel-kich praw do tronu królewskiego znanezo z wiel-kihburgijskich wystąpieni, tytułującego się byłym królem „Zygmuntem IV”.

Zygmunt IV przysięcht — ukazała się natomiast żona króla Władysława IV.

Z życia robotniczego

NARUSZANIE SPOCZYNIKU NIEDZIELNEGO

Na kopalni „Janina” w Libiążu kilku zdartych w pracy w tejże kopalni robotników jest obecnie zatrudnionych w charakterze stróżów przy róż-nych obiektach kopalnianych; pełnią oni służbę po dwanaście godzin na dobe. Ponieważ w niedziele i święta w kopalni i w danych obiektach niema du-żej frekwencji, więc dozorca placowy p. Juras, zmusza tych biednych ludzi do plewienia chwastów w ogródkach pp. urzędników i dozorców w niedziele i święta. Nie wiemy, czy kierownictwo kopalni i dyrekcja wiedza o tem; i czy wydano takie pole-żenie Jurasowi. Jeżeli tak, to jest to ze strony dy-rekcji lub kierownictwa bardzo brzydko i jest to sprzeczne z ustawą, jeżeli jednakże ani dyrekcja, ani kierownictwo kopalni takiego polecenia Jura-sowi nie dały, to to jest ze strony Jurasa oczywi-ście nadużycie. Mnie inspektor pracy w Krakowie będzie łaskaw zainteresować się tą sprawą?

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE KOMITETU PPS DZIELNICY PODGÓRZE odbędzie się w poniedziałek 17 sier-pnia o godzinie 6 popołudniu w Domu tramwaj-zym (plac Serkowskijski). Ze względu na ważność spraw obecność wszystkich konieczna.

BACZNOŚĆ CZERWONI HARCERZE! — W dniach 15 i 16 sierpnia odbędzie się obóz we-drowny do Ojcowa. Na obóz wyruszymy w pla-tek dnia 14 b. m. o godzinie 6 wieczorem. — Złozszenia przyjmijcie i informacyj udziela tow. Bolesław Kosarewicz w sekretariacie TUR (Duna-iewskiego 5 III p.).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Opowieści Hoffmana”

Sobota o godz. 3:30 popoł. operetka „Piątek z Montmartre”

Sobota o godz. 8 wieczór operetka „Wiktoria i jej huzar”

KINOTEATRY

Apolo: „Na sirażu Sabary”
 Bagatela: Romans królowej piękności”
 Corso: „Gra namistów”
 Dom żołnierza: „Szalona Lola”
 Promień: „Bezbronne dziewczę”
 Światłowid: „Rewja Hollywood”
 Świt: „Portier hotelu Atlantic”
 Szafka: „Zaloga śmierci”
 Ulecha: „O czem śmia dziewczęta”
 Wanda: „Serca na kotwicy” i „Legion walczy-nych”
 Warszawa: „Dama i jej szofer”

RADJO KRAKOWIE

Piątek 14 sierpnia

11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnal. 12.10: Gra-mofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Kom-unikat gospodarczy. 15.25: Odczyt z Warszawy: „Noc 15 sierpnia 1831 roku”. 15.45: Gramofon. 16.00: Kask krótkofalowy z Warszawy. 16.10: Komunikat krakow-skiego związku krótkofalowców. 16.15: Gramofon. 16.45: Komunikat dla żeglugi i rybaków. 16.50: Pogadanka li-teracka francuska z Warszawy. 17.15: Gramofon. 17.45: Odczyt ze Lwowa: „Czy istnieje życie organiczne poza ziemią”. 18.00: Muzyka lekka z Warszawy. 19.00: Roz-maitości komikalskie, tygodnik turystyczny. 19.20: Gra-mofon. 19.40: Odczyt: „Wśród minaretów Sarajewa” (z loarne artyst. krak. „Boha”) — wygłosi p. K. Ka-zyński. 19.55: Komunikat meteorologiczny. 20.00: Dzien-nik radiowy. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15: Koncert symfoniczny z Doliny Swajcarskiej. 22.00: Felieton z Warszawy: „Półkietę w Jugosławji”. 22.15: Dodatek do dziennika radiowego. 22.20: Komunikaty z Warsza-wy. 22.30: Muzyka lekka i taneczna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

- ę do nabycia:
- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 . . . 2.—
 - Płotowski: Państwo a wychowanie . . . 25.—
 - Krapotkin: Państwo i jego rola histo-ryczna . . . 1.—
 - Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wol-nościowy . . . 60.—
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
 - Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. . 1.50
 - Sady pracy . . . 2.40
 - Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . 3.—
 - Szymonowski: Umowa o pracę robotni-ków . . . 2.40
 - Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy . . . 4.—
 - Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsud-zyczy . . . 1.50
 - W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) . . . 30.—
 - Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży . . . 1.—
 - Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i meto-dyczny . . . 3.—
 - Fotografia Daszyńskiego . . . 1.—
 - Kornicki: Zredukowani (epopeja robotni-cka) . . . 80.—
 - Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK
 Kraków, ulica Iad. Kościuski 45.
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wcho-dzące. Szybkie, solidnie, tanio, również na raty.

(Przeżyć i zachować)

Jedynie największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
 Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzędne sły w za-kres pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc uzdrowi-skowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

FABRYKA KAFLI
 Spółdzielnia Związku Kalfarzy
„KAFEL”
 W KRAKOWIE
 Biuro Towarowa 4. Tel. 157-03
 Sprzedaje kafle z gliny szamotowej (Fabryki w Krzeszowiecach) ręcznego wyrobu I. klasy na surowi i waganow, jakoteż sławie pieca i kuchnie żaluzji wszelkiego rodzaju oraz wykonuje wszel-kie roboty kalfarskie wyłącznie altemi fachowymi, terminowo, solidnie i po umiarkowanych cenach.

PASY skórzane, z sierści wielbłądziej, szco-łwa, tarce karborandowe, pływki Elingert, świd-ry sprinle itp., dostarcza natychmiast ze składów

Hurtownia pasów, węży, szczeliw

„ZENIT” Spółka z ogr. odpow.
 Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31
 127-21

PRACOWNIA MECHANICZNA KULCZYCKIEGO JANA
 KRAKÓW-PODGÓRZE
 KALWARYJSKA L. 76.

Wykonuje wszelkie roboty w zakres mechanictwa wchodzące.

Specjalność: Roboty automobilowe, oraz naprawa wszelkich maszyn precyzyjnych.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franczski Haeckerowej Kraków, Rynek Gl. 30,
 gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.